
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 135/2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής, 
θέματα 1 - εκτός ημερησίας διάταξης, 1, 3, 7γ, 8, 
11, 12, 15, 16, 20, 21, 26 και 28.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 147879 
ΕΞ 2025/27-08-2025 απόφαση της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4777).

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 147885 
ΕΞ 2025/27-08-2025 απόφαση της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4777).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78256 (1)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 135/2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής, 
θέματα 1 - εκτός ημερησίας διάταξης, 1, 3, 7γ, 8, 
11, 12, 15, 16, 20, 21, 26 και 28.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 55 και 112 του ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδι-

κής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100).
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237). 

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

6. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

8. Τα β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
Νόμου 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών» (Α’ 47).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δί-
κτυο της χώρας - Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (Α.Δ.Α.: Ω37Χ1-2ΥΑ). 

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

13. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου  40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5078

65277

25.09.2025 20:00:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65278 Τεύχος B’ 5078/25.09.2025

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης ’’Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδικότερα 
την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

15. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

16. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης ’’Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621)» (Β’ 6213), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/61667/95/2025 
(Β’ 2859) κοινή υπουργική απόφαση.

18. Το υπ’ αρ. 68309/11-08-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης με το οποίο ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 135/28-07-2025 
(ΑΔΑ:Ψ4ΨΒΩΛΟ-6Υ1) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κομοτηνής.

19. Το υπ’ αρ. 69096/14-08-2025 έγγραφο, με το οποίο 
ζητούνται διευκρινίσεις.

20. Το υπ’ αρ. 19334/05-09-2025 έγγραφο του Δήμου 
Κομοτηνής, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για τα 
θέματα 1 - εκτός, 26 και 28.

21. Τη μελέτη για τον καθορισμό θέσης στάθμευσης 
επί της οδού Φρουρίου (θέμα 26ο) στην Κομοτηνή.

22. Τη μελέτη για τη δημιουργία θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ επί της οδού Β. Παύλου (θέμα 28ο) στην Κομοτηνή. 

23. Τη μελέτη για τον καθορισμό θέσης φορτοεκφόρ-
τωσης επί της οδού Β. Παύλου (θέμα 28ο) στην Κομο-
τηνή. 

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 135/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής ως εξής:

i. κατάργηση θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Χ.Τρικούπη (Θέμα 1ο - εκτός ημερησίας διάταξης),

ii. δημιουργία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης επί 
της οδού Σ. Βέμπο, στο τμήμα μεταξύ των οικοδομικών 
τετραγώνων 252Α-265. (Θέμα 1ο),

iii. απαγόρευση στάσης-στάθμευσης έμπροσθεν ιδι-
ωτικού χώρου στάθμευσης επί της οδού Πουρνάρα 8 
στην Κομοτηνή (Θέμα 3ο),

iv. δημιουργίας θέσης στάθμευσης ασθενοφόρου και 
οχημάτων φορτοεκφόρτωσης φαρμακευτικού υλικού 
στο φαρμακείο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Κομοτηνής έμπροσθεν του 
Κέντρου Υγείας Κομοτηνής (Θέμα 7γ),

v. δημιουργία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης δια-
στάσεων επί της οδού Γ. Μαμέλη 4 (Θέμα 8ο),

vi. δημιουργία μίας θέσης στάθμευσης ΑμεΑ πλησίον 
της εισόδου της Δημοτικής Αγοράς (Θέμα 11ο),

vii. δίνεται προτεραιότητα στα οχήματα που κινούνται 
και στα δύο ρεύματα του κεντρικού δρόμου που διασχί-
ζει τον οικισμό Θρυλορίου (Θέμα 12ο),

viii. δημιουργία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης δια-
στάσεων επί της οδού Στ. Κυριακίδη, μετά την συμβολή 
της με την οδό Μαρωνείας (Θέμα 15ο),

ix. δημιουργία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης δια-
στάσεων περίπου στο μέσον της οδού Αρχ. Χρυσάνθου, 
από την πλευρά που βρίσκονται τα καταστήματα (Θέμα 
16ο),

x. μετακίνηση θέσης φορτοεκφόρτωσης από την δεξιά 
πλευρά της οδού Δ.Τσετινέ στην αριστερή πλευρά του 
οδοστρώματος περίπου στο μέσον της οδού (Θέμα 20ο),

xi. χωροθέτηση διάβασης πεζών επί της οδού Εγνατίας 
35 (Θέμα 21ο),

xii. παραχώρηση μίας θέσης στάθμευσης για το υπη-
ρεσιακό αυτοκίνητο του e-ΕΦΚΑ τύπου VAN επί της οδού 
Φρουρίου 10, στην Κομοτηνή (Θέμα 26ο),

xiii. ρυθμίσεις κυκλοφορίας σε μονοδρομημένες οδούς 
στον ιστορικό τόπο του εμπορικού κέντρου της Κομοτη-
νής μετά την ολοκλήρωση του έργου «Ανάπλαση οδού 
Κανάρη και πέριξ οδών στον ιστορικό τόπο του εμπορι-
κού κέντρου της Κομοτηνής»: α) Οδός Μπακάλμπαση: 
1. Απαγόρευση εισόδου σε αυτήν από την Θησέως. 2. Οι 
οδηγοί που θα εξέρχονται από την οδό Μπακάλμπαση 
στην οδό Θησέως θα έχουν υποχρεωτική πορεία δεξιά 
και θα παραχωρούν προτεραιότητα σε αυτούς που κι-
νούνται στην οδό Θησέως. β) Οδός Β. Παύλου: 1. Απαγό-
ρευση εισόδου σε αυτήν από την οδό Θησέως. 2. Οι οδη-
γοί που θα εξέρχονται από την οδό Β. Παύλου στην οδό 
Θησέως θα παραχωρούν προτεραιότητα σε αυτούς 
που κινούνται στην οδό Θησέως. 3. Απαγόρευση στά-
σης στάθμευσης σε όλη την οδό εκτός των σημείων που 
υπάρχουν καθορισμένες εσοχές. 4. Καθορισμός θέσης 
φορτοεκφόρτωσης και θέσης στάθμευσης ΑμεΑ. γ) οδός 
Συντάγματος Κρητών: 1. Απαγόρευση στάσης στάθμευ-
σης σε όλη την οδό εκτός των σημείων που υπάρχουν 
καθορισμένες εσοχές. δ) Οδός Κανάρη: 1. Απαγόρευση 
στάσης στάθμευσης σε όλη την οδό εκτός του σημεί-
ου έμπροσθεν της Μουφτείας Κομοτηνής που υπάρχει 
καθορισμένη εσοχή. 2. Απαγόρευση εισόδου από την 
δεξιά πλευρά της πλατείας Ηφαίστου στους οδηγούς που 
έρχονται από την οδό Β. Παύλου. 3. Απαγόρευση εισόδου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65279Τεύχος B’ 5078/25.09.2025

από την αριστερή πλευρά της πλατείας Ηφαίστου στους 
οδηγούς που έρχονται από την οδό Μάνεση. 4. Καθο-
ρισμός θέσης στάθμευσης για οχήματα της Μουφτείας 
Κομοτηνής. 5. Οι οδηγοί που θα εξέρχονται από την οδό 
Κανάρη προς στην οδό Ιωαννίνων θα έχουν υποχρεωτική 
πορεία αριστερά και θα παραχωρούν προτεραιότητα 
σε αυτούς που κινούνται στην οδό Ιωαννίνων. 6. Απα-
γόρευση εισόδου από την οδό Ιωαννίνων προς την οδό 
Κανάρη. ε) Οδός Αρσενίου Μοναχού: 1. Απαγόρευση 
εισόδου από την οδό Β. Παύλου στην οδό Αρσενίου 
Μοναχού. 2. Οι οδηγοί που θα εξέρχονται από την οδό 
Αρσενίου Μοναχού προς στην οδό Β. Παύλου θα έχουν 
υποχρεωτική πορεία αριστερά και θα παραχωρούν προ-
τεραιότητα σε αυτούς που κινούνται στην οδό Β. Παύλου. 
(Θέμα 28ο).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 18 έως 23ο σχετικό, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα 
τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη ή 
οριζόντια σήμανση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας 
για την σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης 
εκτέλεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, οι θέσεις 
τους και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, η απόσταση 
μεταξύ τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων 
κ.λπ. θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τα ανωτέρω 18ο 
έως 23ο σχετικά.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Κομοτηνής, 
ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να 

αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα. 

5. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες και εγκρίσεις.

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 18 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπό στοιχεία 147879 ΕΞ 2025/27-08-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4777), στη 
σελίδα 62963, στην Α στήλη, στην 9η σειρά εκ των κάτω, 
διορθώνεται: 

το εσφαλμένο:
«...Γενικό Επιτελείο Ναυτικού...»,
στο ορθό: 
«...Γενικό Επιτελείο Στρατού...».

(Από το Υπουργείο  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών)

Ι

(3)

Στην υπό στοιχεία 147885 ΕΞ 2025/27-08-2025 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4777), στη 
σελίδα 62963, στη Β στήλη, στον 15ο στίχο εκ των άνω, 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«...Γενικό Επιτελείο Ναυτικού...»,
στο ορθό: 
«...Γενικό Επιτελείο Στρατού...».

(Από το Υπουργείο  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65280 Τεύχος B’ 5078/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050782509250004*


